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Sammenfat-
ning 

Pandemien og de tilhørende restriktioner medførte betydelige negative konsekven-
ser for børnefamiliernes trivsel og hverdagsliv, særligt blandt lavindkomstfamilier, fa-
milier med flere børn, yngre forældre og forældre til små børn. Den mentale sundhed 
blev generelt forringet, påvirket af forældrenes stressniveau, som havde direkte be-
tydning for børnenes trivsel. Hjemmeundervisning udgjorde en central belastning, 
der i nogle tilfælde intensiverede konflikter og udfordrede forældre-barn-relationer, 
mens andre oplevede styrkede bånd gennem øget samvær. Restriktionerne frem-
hævede en kønsopdelt arbejdsfordeling, hvor mødrene i højere grad fastholdt eller 
intensiverede deres ansvar for omsorgs- og husarbejde. Dette bidrog til øget mental 
belastning og økonomiske udfordringer blandt mødre, der oftere end fædre reduce-
rede arbejdstiden eller mistede deres arbejde. Enkelte fædre overtog dog større an-
svar for hjemlige opgaver. Familier med børn med særlige behov blev særligt hårdt 
ramt af manglende støtte fra institutioner, skoler og sociale netværk, hvilket forstær-
kede forældrenes bekymring for både børnenes faglige og mentale udvikling. 
Forskningen peger på divergerende relationelle effekter: mens nogle familier ople-
vede øget konfliktniveau og svækkede relationer, rapporterede andre om styrkede 
bånd. Samlet set viser studierne, at familierne tilpassede sig forskelligt ved at udvikle 
strategier til at balancere arbejdsliv, omsorgsopgaver og individuelle behov. 
 

Emneord Covid-19, Pandemic, Family dynamics, Mental health, Parental stress, Gender roles 
during pandemic  
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CORONAPANDEMIENS 
INDFLYDELSE PÅ FAMILIEN 

 
 
 
 
 
 
 
 

Da Covid-19 pandemien ramte verdenssamfundet i 2019, blev der løbende iværksat for-
skellige restriktive foranstaltninger for at bremse spredningen af virusset. I de fleste lande 
blev omfattende tiltag indført, herunder store regionale og nationale nedlukninger. For bør-
nefamilier medførte restriktioner og nedlukninger markante forandringer i hverdagen:  
Hjemsendelser fra arbejde og institution betød at forældrene pludselig skulle håndtere at 
passe både arbejde, skoleliv og familieliv på én gang i samme sfære (Clark et al. 2021). 
Dette medvirkede til en omfattende reorganisering af familielivet, der yderligere blev påvir-
ket af restriktioner i familiens sociale liv samt bekymringer for sundheden hos nære familie-
medlemmer og venner.  
 
Dette arbejdspapir søger at danne en oversigt over centrale aspekter af corona-pandemi-
ens indflydelse på familien ud fra den internationale forskningslitteratur. Oversigten er ind-
delt i og struktureret ud fra fem udvalgte tematikker, der er opstået via en gennemgang af 
relevante artikler. Det gælder for flere af artiklerne, at de kan placeres under forskellige te-
maer, da mange studier beskæftiger sig med flere problematikker i én. De enkelte studier 
optræder dog kun én gang, under det tema, der er fundet mest dækkende og udfoldes i va-
rierende grad. Trods heterogeniteten inden for forskningsdiscipliner på tværs af lande og 
kontekster, kan man finde fælles karakteristika ved disse studier; Forskningen blev primært 
udført under den første nedlukning i foråret 2020 og benytter generelt en kvantitativ tilgang, 
ofte ved anvendelse af spørgeskemaundersøgelser. Informanterne i disse studier udgør 
overvejende en relativt homogen gruppe, (stærkt) domineret af mødre, ægtefolk eller sam-
levende samt højtuddannede og personer i beskæftigelse. Disse karakteristika bør tages i 
betragtning ved sammenligning og fortolkning af studiernes konklusioner. Den betydelige 
variation i nedlukningsforanstaltninger og implementeringen af støttende sociale politikker 
på tværs af lande understreger samtidigt vigtigheden af at inddrage den nationale kontekst 
ved sammenfatninger af den internationale litteratur på området.  
 
Nærværende tematiske oversigt kan bidrage med indsigt i nogle af de gennemgående 
tendenser, der har præget familielivets vilkår i de indledende år af pandemien. Oversigten 
danner potentiale til at informere fremtidig forskning på området og belyse de komplekse 
dynamikker, der påvirker familielivet i krisetider. 
 

Introduktion 



5 

 

SØGESTRATEGI 

Denne oversigt er baseret på en litteratursøgning over publiceret forskning fra 2020 til 2021 
(enkelte bidrag fra primo 2022 er medtaget). Søgningen blev udført i perioden august 2021 
til februar 2022 i ProQuest og Scopus for at sikre en bred søgning samt i ERIC og PsychNet 
med henblik på en mere fokuseret tilgang. Dertil er referencer i de fundne artikler gennem-
gået med formålet om at afsøge relevante kryds-referencer. Der er søgt på følgende kombi-
nationer af søgeord: 
 

• ("family" OR "families" OR "parent*" OR "caregiver*") AND 
• ("Covid-19" OR "pandemic*" OR "coronavirus*" OR "lockdown" OR "social isolation") 

AND 
• ("mental health" OR "stress" OR "homeschooling" OR "parenting roles") 

 
Derudover blev boolske operatorer (AND/OR) brugt til at inkludere variationer og synony-
mer, og trunkering (*) sikrede, at afledte ord blev fanget (fx "family" og "families"). For at øge 
relevansen blev søgningen begrænset til peer-reviewed artikler publiceret fra 2020 til fe-
bruar 2022. 
 
Følgende inklusionskriterier er anvendt: 
 

• Studier fra lande som USA, Australien, Canada, New Zealand samt europæiske 
lande for at sikre en bred international repræsentation, samt med formålet om at 
belyse analytiske pointer, der kan sammenstilles med og diskuteres op imod empiri-
ske fund i en dansk kontekst 

• Artikler, der specifikt omhandler børnefamilier eller forældres oplevelser under pan-
demien. 

 
For at afgrænse søgningen blev følgende eksklusionskriterier anvendt:  
 

• Artikler på andre sprog end engelsk blev ekskluderet 
• Ikke-peer-reviewed studier blev ekskluderet 
• Artikler der omhandlede andre målgrupper end børnefamilier eller forældre, såsom 

ældre eller sundhedspersonale, blev fravalgt 
• Studier der kun indirekte berørte tematikker som mental sundhed, forældreroller og 

relationer, blev ekskluderet 
 

I alt frembragte søgeforløbet 85 relevante studier. På baggrund af indledningsvis screening 
af abstracts og derefter fuldtekstgennemgang er 63 artikler inddraget til analytisk kondense-
ring og sammenfatning. 
 
 
 
 
 
 
 

Søgestrategi 
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TEMATIKKER 

I de følgende afsnit udfoldes de centrale tematikker, der har præget forskningen om familie-
livet under corona-pandemien. Gennem en systematisk gennemgang af international litte-
ratur fremhæves fem nøgleområder, hvor pandemien har haft betydelig indflydelse på fa-
miliedynamikker: 
 
Mental sundhed i familien  
 
Den samlede litteratur viser, at familier på tværs af lande og kontekster generelt oplevede et 
fald i den mentale sundhed under pandemien. Dette var både tilfældet når den mentale 
sundhed og trivsel blev undersøgt blandt forældre og børn. Særligt de politiske interventio-
ner, der medførte blandt andet social isolation, karantæne, hjemme- arbejde og -skole, fik 
en kompleks indvirkning på familiernes hverdagsliv, hvor forældrene i endnu højere grad 
end tidligere, var udfordrede af at balancere egne behov med børnenes (Eales et al. 2021; 
Chavez et al. 2021). Litteraturen peger blandt andet på at forældre oplevede et øget stress-
niveau som konsekvens af nedlukningerne. I en sammenfatning af to spørgeskemaundersø-
gelser blandt henholdsvis 604 og 364 forældre samt et casestudie blandt 64 forældre i Eng-
land, finder Pascal et al. (2020) at 65 procent af forældrene med små børn i hjemmet var 
stressede, bekymrede eller overvældet under lockdown. Dette underbygges i en tysk spør-
geskemaundersøgelse blandt 1024 forældre, der finder at forældrenes stressniveau forvær-
redes under pandemiens begyndelse, hvor særligt social isolation, restriktioner og hjemme-
pasning af børn havde den største negative indflydelse (Calvano 2021). Den psykiske til-
stand i familien undersøges også af Linnavalli & Kalland (2021), der i en mindre undersø-
gelse blandt 20 finske forældre med børn i daginstitutionsalderen observerer, at den men-
tale sundhed var faldende hos forældrene. Forældrene rapporterede også en stigning i æg-
teskabsproblemer samt et fald i den positive relation mellem barn-voksen i forbindelse med 
at have børn hjemme fra daginstitution. I undersøgelsen fremhæves det yderligere, at bør-
nene oplevede en stigende ensomhed under karantænen sammenlignet med før. I en un-
dersøgelse fra 2020 peger Morgül m.fl. på samme tendens. Med baggrund i en spørgeske-
maundersøgelse blandt 927 britiske forældre til børn mellem 5 og 11 år, rapporterede for-
ældrene kedsomhed som et af de mest fremtrædende udfordringer hos børnene. Ensom-
hed og frustration var ligeledes dominerende aspekter af børnenes tilværelse under nedluk-
ningen.  
 
Pandemiens indflydelse på børns hverdagsliv og trivsel belyses også i et portugisisk studie 
blandt 110 børn i 3-4. klasse og deres forældre (Oliveira et al. 2022). Baseret på tværsnits-
data, indsamlet både under og efter første nedlukningsperiode, er konklusionen, at børnene 
deltog i mere stillesiddende aktiviteter (f.eks. skærmtid) og var mindre fysisk aktive i fritid og 
leg. Resultaterne indikerer et overordnet mønster præget af en højere forekomst af stillesid-
dende aktiviteter blandt børnene og en lavere forekomst af aktive fritids- og legaktiviteter, 
især blandt socialt og økonomisk sårbare børn. I studiet fremhæves dog at familiens tilpas-
ningsstrategier var signifikant determinerende for børnenes mentale sundhed. Denne obser-
vation ses også i en spørgeskemaundersøgelse foretaget blandt 87 norske folkeskoleelever 

Tematikker 
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TEMATIKKER 

og deres mødre (Martiny et al. 2021). Studiet bidrager, ligesom Oliveira et al., til den spar-
somme litteratur, der involverer børn som informanter, og som belyser børnenes egne erfa-
ringer under Covid-19 pandemien. Forskerne finder et nært link mellem mødrenes trivsel og 
børnenes trivsel og negative følelser. Denne observation gør sig også gældende i flere an-
dre studier (Spinelli et al. (2020; Larsen et al. 2021; Cohodes et al. 2021), der alle finder indi-
kationer på, at børnenes mentale sundhed blev medieret af forældrenes belastnings- og 
stressniveau.  
 
Når blikket rettes mod den mentale sundhed i familierne, er der dog også nuancer at spore i 
litteraturen. I en mixed-methods undersøgelse blandt omkring 1000 italienske forældre fin-
der Biffi et al. (2021) både svingende og konfliktfyldte følelser blandt forældrene. Foræl-
drene gav udtryk for bekymringer, angst og besværligheder men også optimisme, glæde og 
håb under corona-pandemien. Særligt kravet om nye rutiner i hverdagen under restriktio-
nerne var i familierne forbundet med udfordringer, hvor omkring 2/3 rapporterede, at de 
nye daglige rutiner ofte skabte situationer, der fik dem til at miste tålmodigheden med deres 
børn. Ændringer af forhenværende rutiner og små hverdagsritualer medvirkede til en følelse 
af desorientering, hvilket udfordrede forældrenes følelse af tryghed. Samtidig led børnene 
også under forandringerne heraf. De oplevede blandt andet bekymringer koblet til den sti-
gende usikkerhed som følge af nedlukningen, hvilket yderligere forstærkede byrden på for-
ældrene. Samme tendens er at spore i en italiensk spørgeskemaundersøgelse blandt 178 
forældre (Gigli & Trentini 2021), hvor de udspurgte forældre generelt ikke oplevede proble-
mer med deres forældrefunktion. De fremhævede dog kritiske effekter af pandemien såsom 
børnenes isolering fra jævnaldrende, den manglende kontakt med naturen og håndterin-
gen af familiens relationelle dynamikker. Forældrene pointerede i den sammenhæng, at 
muligheden for at dele bekymringer og ansvar med en partner, fysisk plads i hjemmet samt 
økonomiske ressourcer alle var faciliterende aspekter i forbindelse med at håndtere udfor-
dringer forbundet til nedlukningen. 
 
Pandemiens positive betydninger fremskrives i en begrænset andel af de inkluderede stu-
dier. Fælles for de positive effekter er beskrivelsen af øget nærvær i familien og mere tid 
med børnene (Calvano et al. 2021; Canzi et al 2021). En italiensk survey blandt 104 foræl-
dre til børn mellem 4-12 år finder, at de positive effekter fra lockdown, i form af mere tid 
med, og stærkere sammenhængskraft i, familien, opvejede de negative effekter fra øget 
isolation (Balenzano 2020). Denne observation underbygges i et andet italiensk studie, der 
karakteriserer familien som en systemisk resiliens, der kunne tilpasse sig de afledte effekter 
fra restriktionerne (Mantovani et al. 2021). Forskerne gjorde brug af et spørgeskema blandt 
3443 forældre med børn I alderen 1-5 år og 6-10 år, alle bosat i Lombardiet-regionen, der 
var tidligst og hårdest ramt af Covid-19. Forfatterne peger desuden på, at nedlukningen bi-
drog til en forstærket relation mellem forældre og børn samt mellem søskende.  
 
De positive effekter skal tolkes i dét lys, at flere af studierne er baseret på et ikke-repræsen-
tativt udsnit af en befolkning, primært bestående af ressourcestærke familier (læs: mødre), 
hvilket understøtter tesen om, at familier med flere ressourcer har større chance for at 
komme positivt igennem coronakrisen (Pereira et al. 2021). At lavindkomstfamilier var under 
intensiveret belastning fra pandemiens effekter, ses bl.a. kvantificeres hos Feinberg et al. 
(2021), der i en amerikansk kontekst ser på forandringer i individuelle og familie-orienterede 
funktioner blandt 384 forældre fra 208 amerikanske familier, før og under de første måne-
ders nedlukning. De konkluderer heraf, at familier med lave indkomstniveauer overvejende 
var i risiko for forringet trivsel. Samme billede tegnes i en australsk undersøgelse af tværsnit-
data fra en longitudinal undersøgelse blandt 2365 forældre med børn i alderen 0-18 år 
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(Westrupp et al. 2021). Her finder forskerne at færre økonomiske ressourcer, men også for-
udgående fysiske og psykiske sygdomme hos forældrene (særlig yngre), var associeret med 
dårligere forældrefunktion og mere belastede familierelationer. Kerr et al. (2021) tilslutter sig 
disse observationer i en spørgeskemaundersøgelse blandt 1009 amerikanske forældre, når 
de erfarer, at både lavindkomst familier samt mødre var mest belastet under pandemiens 
nedlukning. 
 
Familiens størrelse er et andet aspekt der ser ud til at have haft indflydelse på familiens op-
levelser og funktion under coronapandemien. I en spørgeskemaundersøgelse blandt 1407 
italienske forældre slutter Canzi (2021), at de positive aspekter ved pandemien determine-
redes af særligt én faktor; familiens størrelse. Her rapporterer forældre med to eller flere børn 
flere positive forandringer i familielivet sammenlignet med forældre, der kun havde ét barn. 
At antallet af børn fik indvirkning på familielivets mentale belastning, belyses også hos 
Lammi-Taskula et al. der i en finsk spørgeskemaundersøgelse fra 2021 undersøgte familiens 
trivsel blandt henholdsvis 4550 mødre og 2955 fædre med et 3-6 måneder gammelt barn. 
Her var observationen, at forældre med ét barn bekymrede sig mere end forældre med 
flere børn. Chavez et al. (2021) finder i en større international spørgeskemaundersøgelse 
blandt 4221 personer, at der i hjem med børn var en mindre negativ påvirkning på familiens 
funktion end i hjem uden børn. En del af de inkluderede studier beskæftiger sig desuden 
med betydningen af børnenes og forældrenes alder for familiens mentale sundhed. Artikler-
nes fund viser en generel negativ sammenhæng mellem yngre forældre og stress, samt 
yngre børn og stress hos forældrene. Blandt andre afsøger Wamser-Nanney m.fl. (2021) i et 
større amerikansk repræsentativt studie blandt et udsnit af 2019 respondenter, hvorvidt de 
specifikke parametre: alder, køn, etnicitet, antal børn og alder på børn, indvirkede på foræl-
drenes stressniveauer. Her finder forfatterne at særligt yngre forældre samt forældre med 
minoritetsbaggrund, viste øget tegn på såkaldte posttraumatiske stresssymptomer under co-
ronapandemien. Et betydeligt omfang af den inkluderede forskning behandler køn samt 
børn med særlige behov, hvorfor disse parametre vil belyses som tema senere i arbejdspa-
piret. 
 
En del af litteraturen beskæftiger sig desuden med betydningen af forskellige forældrekon-
stellationer i form af co-parenting, eneforældreskab og partnersupport som medierende 
faktorer for stressbelastninger. Det fremhæves blandt andet i forskningen, at co-parenting 
og partnersupport modvirker de negative effekter fra covid-19 restriktionerne. Blandt andet 
finder Peltz et al. (2021) i et amerikansk studie, baseret på online surveys blandt 1003 foræl-
dre på tværs af USA samt dagbogsnotater fra 685 forældre, at konflikter blandt co-parents 
øgede presset på forældreskabet, gav større oplevet arbejdsbyrde og økonomiske bekym-
ringer. Samtidig var stigningen i den oplevede stressbelastning associeret med tilsvarende 
stigninger i konflikter, hvilket desuden blev associeret med et fald i familiens sammen-
hængskraft. En spørgeskemaundersøgelse blandt 362 forældre i New Zealand finder ligele-
des tegn på, at et positivt samarbejde forældre imellem agerede som ”buffer” i forbindelse 
med de negative effekter fra lockdown. Her beskrives også støtte fra partneren som en fak-
tor, der mindskede eller forhindrede øget stress blandt forældrene (McRae et al. 2021). I et 
større longitudinalt studie foretaget blandt 1042 tyske respondenter i tiden mellem april – 
september 2020, undersøgte Rudolph & Zacher (2021) hvordan partnerskab og forældre-
status influerede de oplevede krav til, og tilfredshed med, familielivet under Covid-19 pan-
demien. Der peges på, at de oplevede krav (normative stressfaktorer) højnedes i den under-
søgte periode. Samtidig steg dog også tilfredsheden med familielivet i selvsamme periode. 
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Ligeledes indikerer forskningen, at de forældre der var to om deres børn, oplevede færre 
krav og mindre pres på familielivet end enlige forældre.  
Generelt viser litteraturen samlet set at forskellige familiekonstellationer skabte variationer i 
måderne hvorpå familierne oplevede den mentale belastning under corona-pandemien. 
 
Undervisning i hjemmet 
 
I kølvandet på de globale restriktioner, der prægede samfundet under pandemien, blev luk-
ningen af skoler og uddannelsesinstitutioner en markant politisk foranstaltning. Dette greb 
ændrede markant på både børn og forældres dagligdag, idet læringsmiljøet skiftede fra 
klasseværelset til hjemmet. Det fremgår i mange studier, at hjemmeskoling for forældrene 
udgjorde en ny og væsentlig ansvarsbyrde, der fik indflydelse på familiens funktion og men-
tale tilstand.  
 
En international forskningsundersøgelse fra foråret 2020 giver indblik i familiernes digitale liv 
og fjernundervisningsaktiviteter på tværs af 11 europæiske lande under de første nedluknin-
ger (Vuorikari et al., 2020). Studiet inkluderer børn i alderen 10-18 år samt deres forældre, og 
tydeliggør nogle af de første tendenser der kunne spores på tværs af landegrænser. Resul-
taterne viser, at børn på tværs af alle deltagende lande i gennemsnit rapporterede at bruge 
cirka halvdelen af deres online-tid på digitale læringsaktiviteter. Desuden kunne næsten 
alle børn, der deltog i undersøgelsen, udføre nogle skolerelaterede aktiviteter ved hjælp af 
digitale teknologier, mens mange rapporterede, at deres skoler havde forsynet dem med 
digitale kommunikations- og læringsplatforme. Resultaterne peger dog også på betydelige 
variationer i, hvordan børn kunne interagere med deres lærere i læringsaktiviteter og hvor 
ofte børn var i kontakt med deres lærere online. Mens 75 procent eller mere af børnene i Ita-
lien, Norge, Portugal og Rumænien rapporterede daglige online interaktioner med deres 
lærere under Covid-19 nedlukningen i foråret 2020, lå dette tal mellem 50-75 procent i 
Frankrig, Irland, Spanien og Schweiz, og mellem 34-41 procent i Tyskland, Østrig og Slove-
nien. Undersøgelsen viser at børnene var bekymrede for ikke at kunne følge med i deres 
skolearbejde og bekymrede sig om at få dårlige karakterer på grund af online læringsaktivi-
teter. Derudover rapporterede mange børn på tværs af landegrænser en øget arbejdsbyrde 
grundet fjernundervisningsaktiviteterne. Forældrene var også bekymrede for pandemiens 
negative indvirkning på deres børns uddannelse, og gav udtryk for et behov for flere ret-
ningslinjer samt rådgivning om støtte til børnenes faglige og mentale trivsel. 
 
Et andet omfangsrigt studie, der bygger på repræsentative data blandt 3338 husstande i 
USA, underbygger billedet af forældrenes udfordringer med hjemmeundervisning. Studiet 
viser blandt andet en øget påvirkning af stress- og depressionssymptomer på tværs af socio-
økonomiske forhold blandt forældrene (Davis et al. 2021). Den oplevede byrde fra hjemme-
undervisningen kommer også til udtryk i en tysk kontekst, hvor Schmidt et al. (2020) på bag-
grund af dagbøger udført blandt 562 forældre, ser på hjemmeundervisning som en isoleret 
stressfaktor. Her viser analysen, at der uagtet forældrenes grad af involvering i den daglige 
undervisning og læring, blev rapporteret om større uenighed med barnet på dage med 
hjemmeskoling. Forældrene gav desuden udtryk for, at deres barn var mindre glad, balan-
ceret og afslappet på dage med hjemmeundervisning end dage uden. Samtidig peges der 
på, at jo mere forældrene involverede sig i børnenes hjemmeundervisning, des større var de 
negative udfald i form af ringere forælder-barn interaktion og yderligere negativ påvirkning 
hos både forældre og barn. Relationen mellem barn-forælder influeredes desuden af den 
tid børnene brugte på skoleopgaver i hjemmet. De familier, hvor barn-forælder relationen 
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var mest negativt påvirket, var både de familier hvor børnene sjældent brugte tid på skole-
opgaver, samt de familier hvor børnene brugte længst tid på skoleopgaver. Forfatterne 
fremhæver i den forbindelse, at børn der næsten aldrig lavede skoleopgaver i hjemmet 
skulle tages mere af, alt imens børn, der arbejdede med skoleopgaver i hjemmet hver dag, 
også fordrede en betydelig forældreinvolvering. Forældrenes var således mindst negativt 
påvirket af hjemmeskoling når deres barn arbejdede selvstændigt med skoleopgaverne.  
 
Den oplevede belastning fra hjemmeskoling demonstreres ligeledes i et polsk studie foreta-
get blandt 278 forældre i løbet af første lockdown i foråret 2020 (Parczewska 2021). Her an-
gav knap 50 procent af forældrene hjemmeundervisning som udfordrende eller meget ud-
fordrende. Samtidig var det blot 1/3 af forældrene, der vurderede børnenes onlineundervis-
ning som effektiv, hvortil godt 70 procent gav udtryk for at være bekymrede for en negativ 
indflydelse på deres børns uddannelse. Forældrenes konfrontation med det voksende an-
svar for at skabe et læringsrum for børnene krævede ofte nye organisatoriske tilgange til 
hverdagen. Denne opgave førte imidlertid til spændinger og konflikter i familien. Selvom 
struktureret planlægning af hjemmeundervisningen i visse tilfælde gav en følelse af øget 
kontrol, var de fleste forældre generelt udfordrede af at tilpasse sig den nye virkelighed og 
oplevede, at ansvaret for børnenes undervisning oversteg deres kompetencer.  
 
I en finsk kontekst viser en spørgeskemaundersøgelse blandt 316 forældre lignende tenden-
ser (Koskela et al. 2020). Her oplevede forældrene også begrænsninger i deres egne fag-
lige evner og kompetencer i forsøget på at støtte deres børns undervisning. Hjemmeskoling 
blev beskrevet som en forvirrende faktor for forældrene, der skulle jonglere forskellige roller 
inden for hjemmets rammer. Studiet fremhæver dog samtidig, at et meningsfuldt samar-
bejde mellem skolen og familien bidrog til større modstandsdygtighed i familien ved at 
hjælpe forældrene med at håndtere komplekse roller og udvikle positive rutiner i hjemmet. 
Lignende udfordringer beskrives også i en mindre spørgeskemaundersøgelse blandt 122 
forældre i USA. Her gav forældrene blandt andet udtryk for en manglende motivation for 
læring blandt børnene alt imens de beskrev et stort pres i forbindelse med at have ansvaret 
herfor (Garbe et al. 2020).  
 
Det fremgår af litteraturen på området, at der er forskellige faktorer, der påvirker graden af 
belastning fra hjemmeskoling. Blandt andet beskrives der i en engelsk spørgeskemaunder-
søgelse, foretaget blandt 322 forældre under første lockdown, at utilstrækkelig plads i hjem-
met kunne sammenkædes med en mindre tro på egne evner som forælder (Aznar 2021). 
Derudover spillede negative håndteringsmekanismer og manglende kreativitet hos foræl-
drene ind på, hvordan de håndterede stress i forbindelse med kravene fra online undervis-
ning. Et omfattende portugisisk studie, foretaget blandt 21.333 forældre med børn i grund-
skolealderen, peger desuden på hvordan forældrenes grad af involvering blev medieret af 
henholdsvis barnets alder og køn, hvor yngre børn samt drenge krævede mere involvering. 
Desuden spillede forældrenes uddannelsesbaggrund ind, så forældre med lavere uddan-
nelsesbaggrund brugte mest tid på hjemmeundervisning. Studiets forfattere finder også, at 
forældre til børn i privatskole var mere involveret i hjemmeundervisning end forældre til børn 
i offentlige skoler (Ribeiro et al. 2021). Forskellene mellem henholdsvis privatskole og offent-
lig skole understøttes også af Carpenter & Dunn (2020), der i en spørgeskemaundersøgelse 
blandt 1743 amerikanske forældre konstaterer, at forældre til børn i privatskole havde en 
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mere positiv oplevelse af hjemmeskoling end forældre til børn i de offentlige skoler. Samti-
dig konkluderer studiets forfattere at forældrene generelt havde en positiv oplevelse med 
onlineundervisning, om end de var bekymrede for et fald i børnenes faglighed.  
 
Skønt hoveddelen af litteraturen indikerer, at forældre oplevede øgede krav i forbindelse 
med hjemmeskoling, er der således også nuancer at spore. Disse forfølges blandt andet i en 
kroatisk spørgeskemaundersøgelse blandt 1205 forældre til børn i 0-4. klasse, der viser, at 
hjemmeundervisning, i forældrenes øjne, medvirkede til udvikling af barnets læringsselv-
stændighed samt en styrkelse af barnets digitale kompetencer. Forældrene påpegede des-
uden, hvordan undervisning i hjemmet bidrog til et roligere arbejdsmiljø for barnet, der også 
oplevede mindre stress (Drvodelić & Domović 2020). I studiet ses der ligeledes positive for-
andringer i kvaliteten af barn-forælder relationerne som konsekvens af mere én-til-én tid 
med barnet. Der fremhæves dog også negative aspekter blandt nogle forældre, hvor  fx 
manglende læringsinteresse hos barnet er ét blandt flere. Samtidig skildrer studiet, i tråd 
med anden forskning, hvordan nogle forældre oplevede manglende support fra skolen i for-
bindelse med hjemmeundervisningen og at de dertil frygtede ikke at kunne støtte børnene 
fagligt i læringsindholdet.  
Samlet set illustrerer ovenstående studier en kompleks dynamik i forældrenes oplevelser af 
hjemmeundervisning under pandemien. Mens mange forældre oplevede øget stress og be-
kymringer over deres evne til at håndtere undervisningsopgaverne, var der i nogle familier 
også positive aspekter som forbedrede relationer samt udvikling af børnenes læringsselv-
stændighed. 
 
En kønnet karantæne 
 
De fysiske nedlukninger af skole og daginstitutioner transformerede automatisk mange fa-
miliers strukturering og fordeling af arbejdsliv, omsorgsforpligtelser og praktiske opgaver i 
hjemmet. I lyset heraf afdækkes der i forskningen en betydelig kønnet dimension i familieli-
vets betingelser under corona-pandemien. Hvor det forinden pandemien i forvejen var kvin-
der der varetog hoveddelen af det ubetalte arbejde, indikerer den samlede litteratur at ned-
lukninger og de afledte konsekvenser heraf, i høj grad forstærkede denne arbejdsbyrde (se 
bl.a. Power 2020; Jellen & Ohlbrecht 2020). Desuden indikerer nogle forskningsresultater, at 
mødrene oplevede en markant reduktion i deres betalte arbejdstid under pandemien. 
Blandt andet finder et omfangsrigt studie, baseret på 4067 respondenter med børn i alderen 
1-17 år, at amerikanske mødre fik reduceret deres tid på arbejde 4-5 gange mere end fæd-
rene, og at det såkaldte ”gender gap” i arbejdstid i USA dermed voksede med op til 20-50 
procent under pandemien (Collins et al. 2020).  
 
At kønsnormative mønstre i fordelingen af beskæftigelse, husholdningsarbejde og omsorgs-
arbejde samt livskvalitet fortsat eksisterede under pandemien konkluderes også i en Hol-
landsk kontekst (Yerkes et al. 2020). Baseret på en spørgeskemaundersøgelse blandt 852 
respondenter (hvoraf mindst én forælder var i lønnet arbejde og mindst ét barn var under 
18) finder studiet, at uligheden i det betalte arbejde mellem fædre og mødre blev forstær-
ket, da mødrene i højere grad end fædrene tilpassede deres arbejdstider til familielivet. For-
ældrenes opgavefordeling i hjemmet forblev skæv, hvor 60 procent af mødrene rapporte-
rede, at de udførte langt størstedelen af opgaverne i hjemmet, mens kun 10 procent af fæd-
rene gjorde det samme. Dog blev kløften mellem kønnene en smule mindre, når det kom til 
opgaver i hjemmet, da fædrene angav at deltage mere i de huslige pligter under nedluk-
ningen end tidligere. Denne observation bekræftes også af Craig & Churchill der i en au-
stralsk undersøgelse fra 2021 undersøgte kønsforskelle i arbejdstid og tilfredshed blandt 
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2722 par, hvor begge var i arbejde. Studiet konkluderer at kønsforskellene blev en smule 
mindre, fordi den relative stigning i tiden brugt på omsorgsarbejde var større for fædrene. 
Mødrene var dog mere utilfredse end fædrene når det kom til balancen mellem arbejde- 
og familieliv. For nogle forbedrede pandemien tilfredshedsniveauerne, men for de fleste 
blev de værre. Igen blev nogle kønsforskelle mindre, primært fordi flere fædre også ople-
vede en negativ indvirkning under nedlukningen, end hvad tilfældet var før. Den kønnede 
slagside reflekteres også i et amerikansk studie af Petts et al. (2021), hvor der hos mødrene – 
modsat fædrene - var en negativ sammenhæng mellem hjemmepasning/hjemmeunder-
visning og nedsat arbejdstid eller risiko for at miste sit arbejde.  
 
At grænserne mellem familieliv og arbejdsliv i højere grad fremstod slørede i mødrenes til-
fælde, underbygges i et italiensk studie af Cannito & Scavarda fra 2021. Her havde mød-
rene større tilbøjelighed til at opfatte deres jobsituation som til forhandling modsat fædrene. 
Mødrene forsøgte således i højere grad at balancere deres dobbeltrolle i arbejdet og fami-
lien, hvor det viste sig at fædrene modsat ekspanderede den tid de dedikerede til arbejdet. 
Også i en finsk kontekst viser et kvalitativt orienteret studie hvordan familiens praksisser i for-
handling af grænser mellem beskæftigelse og omsorgsarbejde i hjemmet blev informeret af 
køn (Otonkorpi‐Lehtoranta 2021). Blandt andet peger forskerne på, at i familier, hvor mød-
rene arbejdede hjemme og fædrene tog fysisk på arbejde, oplevede mødrene manglende 
forståelse for de udfordringer, de mødte når de skulle balancere beskæftigelse og omsorgs-
arbejde. Ligeledes havde forhandlingen af det fysiske arbejdsrum et kønnet aftryk når 
begge forældre arbejdede hjemme. Her gav mødrene udtryk for, at fædrene arbejdede i de 
rum, hvor der var størst mulighed for at arbejde i fred, hvorimod mødrene oftere havde ar-
bejdsstation situeret nærmest de fælles områder i hjemmet (fx køkkenet eller stuen). Dette 
medvirkede automatisk til at mødrene i højere grad end fædrene blev forstyrret af børnene. 
 
Den kønsmæssige skævhed afspejles også i familiens mentale sundhed, hvor en del af litte-
raturen bemærker, at corona-pandemien og nedlukningerne især påvirkede mødrenes psy-
kiske velvære (Rania et al. 2022; Ausín et al. 2020). Blandt andet viser data fra en kvalitativ 
interviewundersøgelse blandt 30 irske mødre, at mere end halvdelen af studiets deltagere i 
starten af pandemien oplevede en negativ påvirkning i form af højere stressniveau, skyldfø-
lelse, stigende pres og isolation (Clark et al. 2021). Dette var tydeligst for arbejdende mødre 
samt alenemødre. Mødrene følte skyldfølelse over ikke at kunne jonglere arbejdsliv og fami-
lieliv, og grænserne herimellem blev beskrevet som svære at navigere i. Mødrenes oplevel-
ser fra forstås gennem det teoretiske koncept intensive mothering, som beskriver det sam-
fundsmæssige pres for at hellige sig til familiens fysiske og mentale trivsel. Denne tematik 
udforskes ligeledes i et kvalitativt studie, hvor løbende dagbogsindlæg fra 37 islandske 
mødre danner grundlag for observationer. Studiet beskriver, hvordan mødrene i løbet af 
pandemien oplevede en følelsesmæssig byrde, da de stod for familiens overordnede vel-
befindende samt opgavefordelingen i hjemmet (Hjálmsdóttir & Bjarnadóttir, 2021). 
 
Sammenfattende fremviser forskningen, at nedlukningen af skoler og daginstitutioner under 
pandemien intensiverede de kønsspecifikke normer og uligheder inden for familielivets 
rammer. Mødrene bar en væsentlig byrde af det ubetalte arbejde og oplevede simultant en 
reduktion i den betalte arbejdstid. Denne kønsmæssige skævhed afspejlede sig også i fami-
liens mentale sundhed, hvor mødrene i højere grad rapporterede om et øget stressniveau 
og negative implikationer. Resultaterne indikerer, at pandemien agerede som en katalysa-
tor, der enten afdækkede eller styrkede eksisterende kønsnormer og forventninger rettet 
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mod mødre. Dette influerede henholdsvis organiseringen af, og den mentale sundhed i, fa-
milien. 
 
Børn med særlige behov 
 
En betragtelig del af den tilgængelige litteratur illustrerer de divergerende parametre og 
forhold, der prægede familiernes dynamik under pandemien. Familier med børn med sær-
lige behov oplevede forinden pandemien ulige adgang til sundheds- og sociale ydelser, 
hvorfor der var risiko for, at nedlukninger og restriktioner medvirkede til at forstærke disse 
uligheder (Paulauskaite et al. 2021). Selvsamme familier befandt sig allerede i en forhøjet 
risiko for at udvikle psykiske lidelser sammenlignet med andre familier med børn uden sær-
lige udfordringer, hvilket forstærkede sårbarheden over for mentale belastninger under pan-
demien (Gillespie-Smith et al. 2021). Dette bekræftes af resultaterne fra en britisk undersø-
gelse af familier med børn med såkaldt Special Educational Needs and Disabilities (SEND) 
(Asbury et al. 2021). Studiets fund indikerer, at disse familier var i øget risiko for dårlig mental 
sundhed og betydelig belastning, sammenlignet med familier uden særlige udfordringer. 
Forældrene i disse familier beskrev konsekvenserne af pandemien som tabet af rutiner, støt-
tenetværk og økonomiske ressourcer. Der blev også rapporteret om ændringer i børnenes 
humør og adfærd som følge af markante forandringer i hverdagen. Mange forældre ud-
trykte ligeledes bekymring vedrørende deres barns fremtid, både i forhold til faglige kompe-
tencer og i forbindelse med hvem der skulle tage sig af dem, hvis forældrene blev ramt af 
Covid-19. 
 
I en amerikansk kontekst dokumenterer Chafouleas & Lovino (2021) betydelige forskelle i 
den oplevede byrde mellem familier med og uden børn med udviklingsforstyrrelser. Her fin-
der forskerne, i tråd med anden litteratur, at familien som enhed generelt blev udfordret un-
der pandemien, men peger ligeledes på, at familier med børn, der havde ASF (Autisme 
Spektrum Forstyrrelser) og ADHD oplevede øgede udfordringer. Forældre til disse børn rap-
porterede betydeligt højere grader af depression, angst og stress samt vanskeligheder med 
at få støtte til specialundervisning og omsorgsarbejde. Dette mønster bekræftes af Gillespie-
Smith et al. (2021) der i en engelsk kontekst finder, at forældre af børn med særlige behov 
oplevede manglende støtte fra skole, familie og sundhedssystemet. Problemet med mangel 
på støtte i hjemme underbygges også i et andet engelsk studie af Greenway & Eaton-Tho-
mas (2020), der beskriver hvordan forældrene følte sig utilstrækkelige og uforberedte, og 
oplevede at hjemmeskolingen påvirkede deres mentale sundhed i en negativ retning. For-
ældrene gav yderligere udtryk for utilfredshed med de ressourcer og den support, de mod-
tog i forhold til barnets uddannelsesmæssige og psykiske behov. 
 
Stankovic et al. 2020 tegner samme billede i en online spørgeskemaundersøgelse blandt 
serbiske forældre til børn med autisme. Forældrene meldte om utilfredshed med mang-
lende professionel støtte til barnet samtidig med at de bekymrede sig om en forværring af 
deres barns autismesymptomer på grund af ændringer i rutiner. Til trods for at børn med au-
tisme var i forhøjet risiko for alvorlige konsekvenser ved infektion med Covid-19, angav for-
ældre i undersøgelsen ikke stor bekymring for børnenes smitte virusset. Forskerne foreslår 
dog, at denne tilsyneladende manglende bekymring kan skyldes, at undersøgelsen blev 
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gennemført tidligt i pandemien, hvor forældrene muligvis ikke var fuldt informeret om smit-
terisici på pågældende tidspunkt. 
 
Som følge af nedlukninger og isolation opstod der abrupte overgange, hvilket ifølge Itay et 
al. (2021) udfordrede de børn, der allerede på forhånd havde svært ved at håndtere over-
gange. På baggrund af telefoninterviews med 31 forældre til 25 børn med en autisme-diag-
nose fandt studiet ligeledes, at hjemmeisolation resulterede i en fysisk begrænsning for fa-
milierne, hvilket yderligere påvirkede børnenes sensoriske og psykomotoriske uro. 
Betydningen af den opståede stedbundethed til hjemmet udfoldes også hos Canning et al. 
(2021), der i et etnografisk studie belyser hvordan hverdagslivet og dets rutiner forstyrres i fa-
milier med børn med SEND/autisme. Forfatterne argumenterer for at skole og hjem repræ-
senterer forskellige funktioner, grænser og forventninger, hvorfor hjemmet forandredes fra at 
være et trygt sted, da grænserne mellem hjem og skole ophævedes. Dette skabte udfordrin-
ger, da undervisningen pludselig fandt sted i rum, der normalt blev anvendt til andre formål, 
og teknologi, der normalt blev betragtet som underholdning, blev benyttet til formel læring. 
Balancen mellem undervisning og hjemlige aktiviteter blev derfor en stressfaktor for foræl-
drene, der også oplevede udfordringer med at opfylde diverse krav grundet manglende 
støtte fra skole og andre aktører. 
 
Forskningen indikerer, at familier med børn med særlige behov stod over for betydelige ud-
fordringer under pandemien. Forældrenes bekymringer centrerede sig ikke primært om 
smitterisici for deres børn, men var i højere grad fokuseret på en bekymring for – og i nogle 
tilfælde, en oplevelse af - en tilbagegang i børnenes faglige kompetencer og mentale 
sundhed, især som følge af manglende støtte udefra. 
 
Relationelle implikationer og strategier 
 
I den eksisterende litteratur udforskes forskellige måder hvorpå coronakrisen påvirkede rela-
tionelle dynamikker internt i familien samt dannede grundlag for forskellige strategier til at 
håndtere de afledte effekter af pandemien.  
 
I et amerikansk longitudinalt studie, der strækker sig fra tiden før pandemien og ind i de tidli-
gere måneder af dens fremkomst, analyseres betingelserne for familiens relationer nær-
mere (Cassinat et al. 2021). Den øgede tid sammen som familie under nedlukningen førte til, 
at forældrene (særligt mødrene) fik større indsigt i deres børns liv. Observationer viser imid-
lertid et andet mønster i familier præget af høj grad af kaos, hvor der blev rapporteret om 
mindre indsigt i børnenes liv. Studiet afslører også, at forældre tillod en større grad af auto-
nomi hos henholdsvis døtre og de ældre søskende, selvom et øget familiekaos var forbun-
det med en nedgang i autonomi over tid. Disse fund bekræfter tidligere forskning, der peger 
på, at forældre i stressede perioder øger brugen af autoritativt forældreskab. Kaos i familien 
påvirkede også kvaliteten af relationerne ved at føre til et fald af faderlig intimitet og sø-
skendeintimitet samt et øget konfliktniveau mellem forældre og børn samt søskende imel-
lem. En anden amerikansk undersøgelse peger også på kaos i familien som en negativ 
prædiktor for kvaliteten af familiens relationer under nedlukningerne (Fosco 2021). Studiets 
resultater er baseret på et longitudinalt forskningsdesign baseret på indsamlet data før og 
efter COVID-19 blandt 204 familier. Undersøgelsen belyser også hvordan familiekaos var 
associeret med en ringere overholdelse af såkaldt sundhedsbeskyttende adfærd under 
pandemien. I et longitudinalt studie blandt 240 hollandske forældre, peger Donker et al. 
(2021) på, at den øgede tid forældrene tilbragte med deres børn ikke førte til øget involve-
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ring og støtte. Tværtimod rapporterede forældrene om et fald i det såkaldte ”positive foræl-
dreskab”, muligvis som følge af en begrænset mulighed for at undslippe daglige irritationer 
og konfrontationer. Imidlertid kan der også observeres et fald i de negative interaktioner 
mellem forældre og børn, muligvis som effekt af en reducering af ”klassiske” konflikter, så-
som diskussioner om børnenes sociale liv og skolegang.  
 
En modsat tendens findes i en australsk interviewundersøgelse blandt 30 mødre til børn i al-
deren 9-15 måneder. Her finder Hood et al. (2021) en forstærket forbindelse mellem barn 
og forælder som resultat af øget samvær i hjemmet. Desuden oplevede en betydelig andel 
af mødrene nye måder at tilbringe tid sammen som familie på, hvor aktiviteter som brætspil, 
kunst- og håndværks projekter samt cykelture positivt indvirkede på de sædvanlige rutiner 
og interaktioner i familien. Omvendt følte mødrene sig dog isolerede på grund af den be-
grænsede mulighed for socialt samvær med andre nybagte mødre i lokalsamfundet samt 
familie og venner. Den indskrænkede ansigt-til-ansigt kontakt med andre førte også til, at 
flertallet af mødrene oplevede et øget forbrug af teknologi. Dette blev i denne sammen-
hæng forbundet med noget positivt, da det primært blev benyttet som redskab til at bibe-
holde kontakten til andre relationer og dermed medvirkede til at mindske de negative psy-
kologiske implikationer fra nedlukningen. I en spansk kontekst identificerer Günther-Bel 
(2020) også positive relationelle implikationer som følge af Covid-19 nedlukningen. Med 
udgangspunkt i et mixed methods studie blandt 407 informanter (par med og uden børn) 
fremhæves temaer som forstærket sammenhængskræft og forbedret kommunikation i fa-
milien samt bedre balance mellem individuelle og fælles behov. Selvom de positive aspek-
ter dominerede, var der dog også familier, der oplevede familiær distance og en konflikt-
fyldt atmosfære i hjemmet. Studiets fund peger yderligere på at parforholdet fremstod styr-
ket i hjem uden børn, hvor data peger på en mulig tendens til, at vedligeholdelsen af fami-
lieharmoni potentielt skete på bekostning af pleje af parforholdet. Disse observationer står 
dog i direkte kontrast med fund hos Schmid et al. (2021), der har sammenlignet data blandt 
781 respondenter før og under COVID-19 i Tyskland. Blandt andet finder forskerne, at til-
fredsheden med parforholdet faldt mindre hos hjemmearbejdende par med børn end hos 
hjemmearbejdende par uden børn. Det skal dog bemærkes, at tilfredsheden med parforhol-
det forud for nedlukningen var større blandt par uden børn end hos par med børn.  
 
Baseret på resultater fra en spørgeskemaundersøgelse blandt 1391 italienske respondenter, 
fremgår det, at familierne implementerede forskellige strategier i forhold til børnepasning for 
at imødekomme kravene fra arbejds- og omsorgsopgaver (Mazzucchelli et al. 2021). Særligt 
kvinder over 46 år påtog sig børnepasningen uden ekstern bistand, mens personer med hø-
jere uddannelsesniveau hyppigere benyttede sig af betalt pasning eller assistance fra bed-
steforældre. Ægtepar anvendte også varierende tilgange, hvor flertallet selv tog sig af bør-
nene, mens nogle modtog hjælp fra forældre. Resultaterne antyder desuden, at niveauet af 
positivt samarbejde mellem partnere aftog i tilfælde med børn i hjemmet og blandt arbej-
dende forældre over 56 år. Studiets konklusioner kontekstualiseres i forhold til de særegne 
træk ved det italienske velfærdssystem, hvor familier, især kvinder, under pandemien funge-
rede som primære omsorgspersoner uden støtte fra familiære netværk, naboer eller baby-
sittere. Familierelationerne blev dybt påvirket, og den pludselige mangel på støtte tvang fa-
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milien til både at håndtere syge eller sårbare familiemedlemmer, støtte børnenes fjernun-
dervisning og opretholde arbejdsaktiviteter. I studiet peges der på, at disse tendenser så ud 
til at have den implikation, at familien trak sig mere ”ind i sig selv”. 
 
I en finsk kontekst har Salin et al. (2020) undersøgt, hvordan familier med børn navigerede 
gennem COVID-19-nedlukningen i Finland og hvilke håndteringsstrategier de i den forbin-
delse gjorde brug af. Undersøgelsen involverede 564 respondenter og kombinerede både 
kvalitative og kvantitative spørgsmål i en onlineundersøgelse gennemført mellem april og 
maj 2020. Dette studie fokuserer specifikt på de kvalitative data og anvender Hustons so-
cial-økologiske teori som et analyseramme. Familierne i undersøgelsen tilpassede sig ned-
lukningen ved at nedjustere deres sædvanlige standarder for familielivet, hvilket inklude-
rede en reducering af regler for børnenes skærmtid og mindre tid brugt på huslige pligter. 
Støtte fra institutioner som skole, andre velfærdsydelser og sociale relationer med venner og 
familiemedlemmer spillede en central rolle for både børn og forældre under nedlukningen. 
Støtte fra bedsteforældre og andre familiemedlemmer blev også anset som gavnligt og un-
dertiden nødvendigt. Arbejdspladsens placering og hjemmearbejde blev vurderet som væ-
sentlige faktorer, hvor nogle så hjemmearbejde som en byrde, mens det for andre tilbød 
momenter af alenetid. Enighed om hverdagens praksis, herunder fælles aftaler om organi-
sering og fordeling af praktiske opgaver, var af afgørende betydning for mange familier. Tid 
sammen som familie blev betragtet som en central strategi for at mestre den nye hverdags-
praksis, hvilket eksempelvis omfattede kompensation for børnenes manglende muligheder 
for at dyrke hobbyer. Individuelt nedjusterede forældrene både kvantiteten og kvaliteten af 
deres arbejdsstandarder, selvom det blev opfattet som en nødvendig ofring snarere end en 
foretrukken håndteringsstrategi. Denne tilpasningsmekanisme bidrog til stress hos foræl-
drene, der følte dårlig samvittighed over ikke at leve op til arbejdslivets standarder.  
 
De foreliggende undersøgelser reflekterer et nuanceret og komplekst billede af, hvordan re-
lationer internt i familien blev påvirket af nedlukninger og restriktioner. I dele af litteraturen 
tegner der sig et billede af stigende konfliktniveauer og negative relationer i familien, mens 
andre grene af forskningen observerer færre brydninger og styrkede relationer både mel-
lem forældre eller partnere samt mellem forældre og børn. Samlet set viser studierne at fa-
milier implementerede forskellige strategier for at tackle de nye udfordringer vedrørende 
balancen mellem arbejdsliv og omsorgsopgaver i familien. De relationelle tilpasninger og 
håndteringsstrategier må – som store dele af de ovenstående tematikker - nødvendigvis ses 
formet af de pågældende nationale samfundskonstellationer.  
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Forskningsoversigten fremhæver, hvordan pandemien og de tilhørende politiske restriktioner 
fik omfattende negative konsekvenser for børnefamiliernes trivsel og hverdagsliv. Familier 
oplevede et generelt fald i mental sundhed, især blandt lavindkomstfamilier, yngre forældre 
og forældre med små børn. Samtidig viser forskningen dog også at samarbejde mellem for-
ældre og støtte fra en partner mindskede de negative effekter. 
 
Hjemmeundervisning stod frem som en særlig udfordring, der belastede mange familier, 
både gennem øget stress og konflikter. Enkelte studier fandt dog også positive aspekter, 
hvor tættere samvær styrkede relationen mellem forældre og børn. Nedlukningerne forstær-
kede desuden traditionelle kønsroller i hjemmet, hvor især mødrene oplevede større ansvar 
for husarbejde og omsorgsopgaver, hvilket ofte gik hånd i hånd med en øget psykisk belast-
ning. 
 
Familier med børn med særlige behov stod over for yderligere udfordringer på grund af 
manglende støtte fra institutioner og sociale netværk, hvilket forværrede både børnenes og 
forældrenes trivsel. Endelig viser forskningen en betydelig variation i de relationelle konse-
kvenser af pandemien, hvor nogle familier oplevede konflikter og belastninger, mens andre 
oplevede styrkede relationer gennem tilpasning og samarbejde. 
 
Samlet set illustrerer pandemiens effekter på familielivet komplekse dynamikker, hvor socio-
økonomisk baggrund, familiekonstellationer og støttende netværk spillede afgørende roller 
for, hvordan familier håndterede udfordringerne. 
 
 

Konklusion 
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